
 

1 di 4 
C.P.I.A. 1 BERGAMO - CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE DEGLI ADULTI - VIA FEDERICO OZANAM, 27 - 24126 BERGAMO (BG) TEL. 035.318606 
COD. FIS.: 95212150163 - C.M.: BGMM18500P - C.U.U.: UFTBVG - EMAIL: bgmm18500p@istruzione.it - PEC: bgmm18500p@pec.istruzione.it 

C.P.I.A. 1 BERGAMO 
CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
via F. Ozanam, n.27 - 24126 Bergamo (BG) 

tel. 035-318606; e-mail: bgmm18500p@istruzione.it – PEC: bgmm18500p@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 95212150163 - C.M.: BGMM18500P - C.U.U.: UFTBVG 

 

AGLI ATTI 
ALL’ ALBO ONLINE 

ALL’ AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE Affidamento diretto su MePA tramite OdA – 
Ordine diretto d’acquisto Kit pubblicità 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-261 
Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole 

PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-261 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: B19J21005660006 – CIG: Z1C365F156 
ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il regolamento di Contabilità di cui al D.I. 28 agosto 2018, n. 129 pubblicato in G.U. Serie 
Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate 
e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

mailto:bgmm18500p@istruzione.it
mailto:bgmm18500p@pec.istruzione.it
mailto:bgmm18500p@istruzione.it
mailto:bgmm18500p@pec.istruzione.it




2 di 4 
C.P.I.A. 1 BERGAMO - CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE DEGLI ADULTI - VIA FEDERICO OZANAM, 27 - 24126 BERGAMO (BG) TEL. 035.318606 
COD. FIS.: 95212150163 - C.M.: BGMM18500P - C.U.U.: UFTBVG - EMAIL: bgmm18500p@istruzione.it - PEC: bgmm18500p@pec.istruzione.it 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura 
di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 

VISTO l’art. 32, comma 8, del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 
esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita 
di fondi comunitari; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 
aprile 2019, n. 32; 

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022, approvato dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 29/01/2019 con delibera n. 8/2019; 

VISTO il Programma Annuale per l'Esercizio Finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto 
nella seduta del 14/02/2022 con delibera n. 9; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole”; 

VISTA la domanda di Candidatura N. 1059785 inoltrata da questa istituzione scolastica il 
29/07/2021; 

VISTA la nota di pubblicazione delle graduatorie di merito (Registro dei Decreti 
Direttoriali.R.0000333 del 14/10/2021) relative alle istituzioni scolastiche ammesse al 
finanziamento relativo all’avviso n. 20480 del 20/07/2021 “Realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole”; 

mailto:bgmm18500p@istruzione.it
mailto:bgmm18500p@pec.istruzione.it


3 di 4 
C.P.I.A. 1 BERGAMO - CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE DEGLI ADULTI - VIA FEDERICO OZANAM, 27 - 24126 BERGAMO (BG) TEL. 035.318606 
COD. FIS.: 95212150163 - C.M.: BGMM18500P - C.U.U.: UFTBVG - EMAIL: bgmm18500p@istruzione.it - PEC: bgmm18500p@pec.istruzione.it 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 di Autorizzazione progetto: 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi 
e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni; 

VISTO il Decreto di Assunzione al Bilancio prot. n. 147 del 17/01/2022 relativo al progetto in 
oggetto; 

TENUTO CONTO che, per la trasparenza delle informazioni e visibilità delle attività realizzate, 
tra gli obblighi è prevista la realizzazione di targhe esplicative permanenti da collocare all’esterno 
degli edifici in cui sono stati realizzati i progetti, all’interno dell’istituzione scolastica, in luoghi 
facilmente visibili al pubblico e l’applicazione di etichette sui prodotti e attrezzature acquistate 
con il sostegno dei fondi strutturali al fine di garantire la visibilità del progetto; 

CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 
condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 
18 aprile 2016, e modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, per il servizio in oggetto; 

VISTO l’art. 1 commi 149 e 158 della L. n. 228 del 24/12/2012 e ss. mm. e ii. ai sensi del quale 
è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 01/01/2013, di avvalersi delle 
convenzioni CONSIP e di utilizzare i parametri prezzo/qualità presenti in queste al fine di 
confrontarli con quelli presenti sul mercato; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATA la ricerca informale effettuata mediante la visualizzazione di siti web e cataloghi 
cartacei dei prodotti principali che occorrono per realizzare il progetto in oggetto; 

EFFETTUATE le dovute ricerche dei principali prodotti e servizi sul MePA a cui la scuola è 
interessata per realizzare il progetto in oggetto; 

ACCERTATO che a questa data relativamente ai Kit Pubblicità PON non risultano presenti 
convenzioni CONSIP; 

CONSIDERATO che il valore dei beni, come spesa massima, sarà inferiore alla soglia 
comunitaria e tale da giustificarne l’affidamento ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Ordine diretto (OdA) sul Mepa; 
 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

mailto:bgmm18500p@istruzione.it
mailto:bgmm18500p@pec.istruzione.it


4 di 4 
C.P.I.A. 1 BERGAMO - CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE DEGLI ADULTI - VIA FEDERICO OZANAM, 27 - 24126 BERGAMO (BG) TEL. 035.318606 
COD. FIS.: 95212150163 - C.M.: BGMM18500P - C.U.U.: UFTBVG - EMAIL: bgmm18500p@istruzione.it - PEC: bgmm18500p@pec.istruzione.it 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto tramite OdA MePA alla ditta LA TECNICA SRL con sede legale in 
Via Bergamo, 38 – 24035 Curno (BG) - Partita IVA:00597900166, tenendo conto dei ridotti 
tempi di consegna del materiale e dell’economicità dell’offerta, per la fornitura di: 

articolo misura q.tà Codice MePA 
Targa in forex (grande) 50cm x 40cm 1 0N00/8 

Targa in forex (media) 30cm x 20cm 1 0N00/9 

Targa in forex (piccola) 15cm x 10cm 1 0N00/10 

Distanziatori in metallo 1cm diametro c/a (4 pezzi) 3 U100/04 

Adesivi carta bianca (poliestere) 63,5mm x 38,1mm 75 0N00/1 
 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 
l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 144,40 + IVA 22%, per 
un totale di € 176,17 IVA Compresa. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, sull’Attività “A03 DIDATTICA / 10 
Realizzazione di reti locali cablate e wireless - Avviso 20480/2021 - 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-
261” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Si indica il CIG (SMART CIG) n. Z1C365F156 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 
relative alla presente procedura d’acquisto; 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Giancarlo D’Onghia; 

 

Art. 6 

La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 

In ottemperanza agli obblighi sulla trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi 
di interesse comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno resi visibili nella sezione PON 
del sito web dell’Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Giancarlo D’Onghia 

Documento firmato digitalmente da D’Onghia 
Giancarlo ai sensi del Codice dell’Amministrazione 
Digitale e normativa connessa. 

mailto:bgmm18500p@istruzione.it
mailto:bgmm18500p@pec.istruzione.it

		2022-05-12T17:55:53+0200
	D'ONGHIA GIANCARLO




